¶ De pedibus, qui syllabis constant. Cap. VII.

Pedes est sublatio, ac positio duarum, & plius ve syllabarum specie comprehensa.

Duarum syllabarum pedes sunt quatuor tantum. Pyrrichius constat duabus syllabis breuibus. vt: deus, furor. amat Spondeus constat duobus syllabis longis. vt: montes. gentes. audi. Tropheus: siue choreus constat ex longa, & breui. vt tempus, corpus: lambus constat breui. & longa. vt, dies, amant.

Tribulum syllabarum pedes sunt octo. Tribrachus constat extribus syllabis breuibus. vt, dominus. Dactylus constat ex prima longa: & duabus breuibus. vt, tēpora. Anapestus constat ex duabus breuibus, & longa. vt dominos. Bacchius constat ex breui, & duabus longis. vt, Athenæ.

Antis

Antiba
Amph
Amphi
Moloss

Procel
Dispor
Dichor
vt, can
Dijam
Choric
Antip
Peon
Peon
Peon
Epitri
Epitri
Epitri
Epitri
Ionicu
Ionicu

Or
Peria
Religi
me.
Giam

DEMETRIS.

Antibacchius constat ex duabus longis, & breui, ut, natura.
Amphimacer constat ex longa. breui, & longa: ut, aureos.
Amphibracus constat ex breui. longa, & breui. ut, amoris.
Molossus constat ex tribus syllabis longis: ut, Aeneas.

¶ Quatuor syllabarum pedes sunt. 16.

Proceleumaticus constat ex duobus pyrrhijs: ut, abiете, ariete.
Dispondeus constat ex duobus spondeis, ut, oratores.
Dichoreus, siue Dithrocheus constat duobus choreis, siue trocheis,
ut, cantilena.
Dijambus constat ex duobus iambis, ut, propinquitas.
Choriambus constat ex choreo. & iambo: ut, nobilitas.
Antipastus constat ex iambo, & trocheo: ut, Medulina.
Peon primus constat ex choreo. & pyrrichio: ut, temporibus.
Peon secundus constat ex iambo, & pyrrichio, ut, colonia.
Peon tertius constat ex pyrrichio: & trocheo: ut, catamitus.
Peon quartus constat ex pyrrichio, & iambo: ut, celeritas.
Epitritus primus constat ex iambo. & spondeo, ut, sacerdotes.
Epitritus secundus constat ex trocheo & spondeo: ut, conditores.
Epitritus tertius constat ex spondeo, & iambo: ut, discordiae.
Epitritus quartus constat ex spondei, & trocheo: ut, audiuitis.
Ionicus à maiori constat ex pyrricho, & spondeo: ut, Diomedes.
Ionicus à minori constat ex spondeo, & pyrrichio. ut, Demetrius.

¶ Quinq; syllabarum pedes sunt. 32.

Orthius constat ex pyrrichio, & tribracho: ut, anima mea.
Periambus constat ex trocheo, & tribracho: ut, tempora tua.
Reliqui quoq; pedes ex superioribus cōponuntur, de quibus Diomedes
multa. Est quoq; huius ordinis pes constans ex bacchio,
& iambo: appellatur q; dochimus. de quo apud autores crebra.
fit men:

LIBER QVINTVS.

fit mentio. De illo Rufinus scribit. Rethoricas pulcher structuras
Dochimus ornat. Principium Bacchius erit, concludet Iambus.

[De metris, qui ex pedibus componuntur. Cap. VIII.]

Metrū est pedū iunctura numero, modoq; finita. Denomina-
tur autem ab auctoribus, ut alcaicum, archilochium, hippo-
naticū, sapphicum, alcmanium, simonideum. Aut à materia, vt he-
roicum, elegiacum, lyricū, tragicū, comicum. Aut à pede, frequen-
tiori: vt iambicum, trochaicū, spondaicū, dactylicū, anapesticum.
Aut à numero pedum: vt hexametrum, pantametrum, tetrane-
trum. Aut à numero syllabarum, vt tetrasyllabum, pentasyllabū,
heptasyllabum, octosyllabum, duodecasyllabum.

Præterea aut deficit una syllaba, & dicitur catalecticum, aut
deficit duabus syllabis, & dicitur brachy catalecticū aut abundat
una syllaba, vel pluribus, & dicitur hypercatalecticum siue hy-
permētrum, aut neq; abundant, neq; deficit, & dicitur à catalecticis
cum. Qualia sunt omnia carmina regularia.

Constat præterea carmē unico gñe versus, & dicitur monoco-
lon: vt Aeneid. virg. Metamor. Ouid. Phars. Luca. Aut constat du-
plici gñe versus, appellaturq; dicolon, vt Ouid. opera, præter Iā-
temor. Tibulli quoq; & Proper. elegia. Et carmina sap. mixta
adonicis, & asclepiadea mixta gliconicis. Aut constat triplici ge-
nere carminis, appellaturq; tricolon, vt quedam odae. Hor. poëte.

Præterea carmen aut est distrophon: hoc est, cum tertius ver-
sus primo similis est, & quartus secundo: vt in carmine elegiaco,
quod ex distichis constat.

Tristophō carmē est, cū quartus versus similis est primo, qui-
tus secundo, sextus tertio, vt apud Prū. in præfatione Cathamerinō

Tetrastrōphō carmē est, cū quintus versus primo, secundo sex-

tūs

DE SYLLABIS.

tus, tertio septimus, quarto octauus similes sunt, ut in carmine sapphico, quod per tetraستicha. i. per quaternos versus digeritur.

Hexametrū carmen, quod etiam heroicum appellatur, cōstat dactylo, & spondeo indifferenter, nisi quod in quinta regione frēquentior est dactylus, in sexta vero spondeus, In quo genere carminū scribuntur gesta herōū, clarissimorūq; virorū, debetq; habere unam ex tribus cæsiris saltē, hoc est, penthemimerim, id est, semiquinarium, hepthemimerim, id est semiseptenariam, hemi-penthemimerim. i. semiquinarie dimidiā, ut, in hoc versu, arma, virūnq; cano, Troiae qui primus ab oris. Arma virum, hemipenthes mimeris est. Arma, virumq; cano, penthemimeris est. Arma, virūnq; cano, Troiae hepthemimeris est. Qued si nulla harum trūcaturarum interuenit, versus erit retorridus.

Pentametrū elegiacū cōstat primis duobus pedibus versus heroicis, hoc est, dactylo, vel spondeo indifferenter, & cæsura, tum duobus dactylis, atq; iterū cæsura, vel potius syllaba terminante versum, ut Nil mihi rescribas, attamen ipse veni. Est autem cæsura syllaba terminans dictiōnem in medio carminis, que cum post duos pedes carminis heroicis venit, penthemimeris heroicā dicitur Lambica vero dicitur, cum alteruter ex illis pedibus est iambus, ut apud Horatium in primo carminum. O matre pulchra filia pulchrior, ubi post spondeum, & iambum sequitur cæsura.

Phaleuticum carmen constat spondeo, dactylo, & tribus trocheis, ut, Passer delicium meæ pueræ.

Sapphicum constat trochœ, spondeo, dactylo, & duobus trocheis: ut, nocte surgentes vigilemus omnes.

Adonicum constat dactylo, & spondeo: ut. Dulciter hymnos.

Asclepiadicum constat spondeo, & duobus choriambis, & pyrrichio

LIBER QVINTVS

pyrrichio: ut Sanctorum meritis inclyta gaudia.

Glyconicum constat spondeo, & duobus dactylis: ut hymno: graphus, Victorum genus optimum.

Pherecratum constat spondeo, dactilo, atque iterum spons deo: ut Horatius. Grato pyrrha sub antro.

Phaliscum constat ultimis quatuor pedibus versus heroici, ut idem. Aut Ephesum. bimarisue Corinthi.

Alcaicum constat spondeo, iamb, cæsura, & duobus dactylis ut Horatius. O matre pulchra filia pulchrior.

Alcaicum alterum cōstat ex hippio secundo, siue epítito, duobus choriambis, & bacchio: ut idem Hora. Te deos oro, Sybarim cur properas, amando perdere?

Anacreontium constat choriambo, & bacchio: ut Lydia die perones. & sequitur, Te deos oro Sybarim. &c.

Saphicum alterum hexdecasyllabum constat spondeo, tribus choriambis, & pyrrichio: ut Horatius. Nullam vare sacra vite prius seueris arborem.

Archilochium constat parte versus heroici, quæ vocatur bus colicè, hoc est, primis tribus pedibus dactylo, & spondeo: deinde dactylo, quo bucolice clauditur, postea vero tribus trocheis: ut soluitur acris hiems grata vice veris, & Fauoni.

Dimetrum iambicum constat spondeo, vel iambus indifferenter in primo, & tertio loco, & iambus necessario in secundo, & quarti loco: ut Iam lucis orto sydere Deum precemur supplices.

Dimetrum iambicū catalecticū deficit una syllaba a superiori ut Prudent. in hymno ante somnum. Ades pater supreme.

Trimestrum iābīcū archilochiū constat spondeo. I. iambus in dif ferenter in locis imparibus, hoc est, primo, tertio, & quintolos.

co. &

eo. &
non t.
T:
& ge
quod
deus;

T:
bo inc
quali
D.
qui pl
neca;

T:
octo
habet
cheun
gna t.
poris;

A.
stati
Ocru

P.
pedib
& sp
Prud

E.
sylla
sui co

c.

DE METRIS.

eo. & iambo necessario in locis paribus: ut Martial. Vir Celtiberis
non tacendae gentibus. Videbis altam Liciane Bilbilim.

Trimetru iambicū hippoacticū, quod & seazō, & cholabō.
& goliambon dicitur, eadē lege currit, qua & archilochium: nisi
quod ultimi duo pedes permutantur: iambus pro spōdeo, & spon-
deus pro iambo, ut Persius. Nec fonte labra prolui caballino.

Tetrametrum iambicū archilochium constat spondeo, vel iam-
bo indifferenter in locis imparibus, in locis vero paribus iambo.
qualia sunt multa apud Plautum, & Terentium.

Dimetrum anapesticum pindaricum constat quatuor pedibus.
qui plerunque sunt anapesti, recipit tamen, & alios pedes: ut Ses-
neca, Turbine magno spes sollicita

Tetrametrum trochaicum archilochium catalecticum constat
octo pedibus minus una syllaba, unde & catalecticum appellatur,
habetq; in locis imparibus trocheum: in locis vero paribus tro-
cheum, vel spondeū indifferenter: ut, scande cæli templa Virgo di-
gna tato foedere: Lustra sex qui iam peracta tempus implēs cor-
poris. Quod si dixeris tēpus implens corporale, erit catalecticū
Alemarium dactilicum trimetrum hypercatalecticum con-
stat tribus dactilis, & semipede. ut Pruden. in hymno ante cibum,
Ocrucifer bone lucis fator.

Partheniacū anapesticum dimetrū catalecticum constat tribus
pedibus, & syllaba, recipitque in primis duobus locis anapestum
& spondeū indifferenter, in tertio autem semper anapestum, ut
Pruden. in exequijs defunctorum. Deus ignee fons animarum.

Euripidum dimetrū catalecticum constat tribus pedibus, &
syllaba, qui omnes plerunque sunt trochei, ut Prudent. in operis
sui coronide, Dona conscientie.

LIBER QVINTVS.

T DE ACCENTV.

Cap.IX.

Accentus nobis dicta est, prosodia græcis
Atque tonus, quem Romani dixerunt tenorem.
Accentus lex est, quo tendit syllaba sursum,
Vel qua deprimitur, vel qua signatur utrumq;
Primus acutus erit, quod syllaba surgit in altum.

Dil accentu. Cap. ix. Hucusq; disputatum est de quantitate syllabæ cum, hoc est: de illarum longitudine: & breuitate, nunc restat ut de syllabæ cuiuscq; altitudine, & profunditate: hoc est, de accentu: differatur. Imprimis igitur aliquid de nomine dicit, scilicet: quod accentus est: deinde quid est accentus, postea diuidit accentum in tres species. Exinde ponit regulas ad dignoscendos cuiuscq; dictionis accentus.

Accentus nobis. Quod illa pars græmatica, quæ nobis dicit accentus vel tenor, a græcis dicitur prosodia, siue tonus: unde appellauerunt illum tenorem: autore Quintil. lib. 1. ab. A. Gel, atq; ab alijs autoribus tum vocatio: tum nota vocis: tum moderamentum nuncupatur. **T**Accentus lex. Ponit accentus definitionem ab antiquis autoribus tradditâ: dicit: quod est accentus certa lex, vel regula ad eleuandam: vel deprimendam, aut eleuandam: deprimendam q; simul cuiuscq; particulæ orationis syllabam accomodata. Ad eleuandam: inquam: cum acuitur: hoc est: sursum impellitur: ad deprimendam: cum grauatur: fertur q; deorsum: ad elevandam: deprimendam q; simul: cum syllaba circumflexetur: hoc est: elevatur: q; simul: & deprimitur: sed: simul intelligo: eadem: syllaba: non codem instanti: ideo dicit, vel qua signatur utrumq; id est: elevatur: & deprimitur. Nam cum accentus circumflexus semper collocetur in syllaba longa, quæ (vt diximus) duo tempora consumuntur in prolatione: in priori tempore elevatur: in posteriori deprimitur. **P**rimus accutus, exdefinitione superiorius traddita colligit tres accentus. Accutus est: quo surgit in altum, i. acuitur.

Rufus,

Rufus
Est cir
Se
Ve
Que
Cir
Syllab
Que,
Circum

Et quo
mitur.
est, par
vsi rec
toritat
esse poi
to. **S**i
cuntur
illi acci
Incipit
nō mon
flestitu
aut bri
Secund
brevis
tor, ve
uis, est
de prio

DE ACCENTV.

Rursus & ille grauis, quo syllaba pressa deorsum,
Est circumflexus, quo surgit de primiturqz.

Sed circumflexus & acutus dicitur esse

Verborum accentus Grauis est, quo syllaba constat.

Quae monosyllaba sit natura dictio longa:

Circumflectetur. Si non profertur acute:

Syllaba si duplex fuerit, suspende priorem,

Quae si natura longa est, curtag; sequatur

Circumflectenda prior est reprimesq; secundam.

Et quod gratis accentus est, quo syllaba est pressa deorsum, id est, deprimitur. Et quod circumflexus est: quo syllaba surgit, & deprimitur, id est, partim acuitur, partim grauiatur. Alexander dicit hunc accentum ab illius recessione, & inducit alium græcis, atque latinis in auditum. Itaque auctoritate sua tollit: quod est, atque esse debet, introducitq; quod non est, neq; esse potest, moderatq; ipsum novo nomine appellat, & a se primū excogitato. Sed circumflexus. Dicit, quod accentus acutus, & circumflexus dicuntur accentus dictioñ. Grauis vero accentus syllabicus aeli dicat quod illi accentus dicuntur propriis: hic vero impropus. Quae monosyllaba. Incipit tradere regulas de accentu, & est prima regula de accentu dictioñ monosyllabarum: quod dictio vnius syllabæ, est natura longa, circumflectitur, ut mos, rds. Et subdit, quod si non, subaudi est natura longa, sed aut brevis, aut longa positione, acuitur, ut sal, gens. Syllaba si duplex. Secunda regula est. Quod si dictio sit duarum syllabarum, & fuerit utræq; brevis, aut utræq; longa, aut prima brevis, & altera longa, prior illa acuitur, ut Deus, misse, Dei. Quod si prior fuerit longa natura, & sequatur brevis, est prior circumflectenda, ut misa in nominativo, & vocativo. Suspende priorem, id est, acue penultimam. Reprimes, id est grauib; secundam.

R. 2

Si polis

LIPER QVINTVS.

Sipolisyllaba sit vox, atque penultima longa;
Natura sequiturq; breuis. tunc: flecte priorem.
Si fuerit longa prior, & tunc longa sequatur
Est acuenda prior, quæ si breuis est, acuetur.
Ante penultim. Sed non semper regula seruit.

Imprimis fallit, ut sit distinctio vocum,
Ut puta, pone, palam, porrò, ergoq;, una, aliasq;. Dicitio
Inte
Cum co
Diſ
Si pe
atrahit
Part
Quæ circumflectit, sed & illa in fine accuntur.

¶ Si polysyllaba. Tertia regula est. Quod si dicitio est trium, aut plurim syllabarum considerandæ sunt duæ ultimæ, & si viraque fuerit longa prior acuetur, ut Romanus. Si prima longa. & altera breuis prior circumflectetur, ut Romanus. Si viraq; breuis: aut prima breuis, & altera longa: trans fertur accentus in antepenultimā, v: animus. i. Et subdit, quod hæ regule non usque quacq; sunt verēnā aliquando patiuntur exceptionem. Imprimis fallit. Dicit, quod regule superiores fallunt primo distinctione, hoc est differentiae causa, ponitq; aliqua exēpla, in quibus auctores differentiæ causæ mutauerunt accentus. ut puta, pro sicut, ne putetur secunda persona imperatiui modi huius verbī, puto, putas, acuit ultimam. Pone quoq; ne putetur secunda persona eiusdem modi ab hoc verbo pono, etiā eandem acuitate rusticō. Porro ne putetur datiuus aut ablatiuus ab eo quod est porrū, porrū, olis notū. Ergo pro causa ne putetur esse coniunctio illatia, ut apud Virgilium sexto Aeneidō. Ilius ergo venimus: quam Probus circumflectit. Una pro simul, ne putetur esse vocatiuus generis feminini ab una, ynn. Alias pro alio loco & tempore, ne putetur esse accusatiuus plurimalis ab aliis, alia, alind, quod Priscianus dicit ultimam circumflectere: cum superiora illa in fine acuuntur. In alijs vero particulis in quibus: auctores nō alignauerūt hanc accentis differentiam: nec nos alsiuare de hemer. Dicitio
cum a fir
ha, in qu
nis termi
quam ead
o Volus
sui secul
nis. Valen
defuerint
omnibus
minibus,
Armina
Arpinas.
modum a
in coniun
& suppri
babere: q
orationis
tione illa
lescit. Qu
beant) hi
tur igitu
nia circu
græci vo
labæ præ
sunt auti
iunctione
polita.

DE ACCENTV.

Dic̄io pr̄etereā si sit cōscissa manebit

Integer accentus in eadem sede, locoq;

Cum coniunctiūe voces. & pr̄positiūe

Dissimilentque tonos semper semperque grauentur.

Si postponātur, retinebit finis acutum:

Atrahit acentum vox attractiua prioris

Particulæ, finalēm acuendo: quatuor h̄ec sunt.

Dic̄io pr̄etereā. Secundo fallunt regulæ superiores abscissione, hoc est
cum a fine dictionis syllabam abscimus, manetque accentus in eadem syllaba, in qua erat ante abscissione: in nominibus propriis secunda declinatio
nisi terminatis in ius. quæ abiecta, us, in vocativo acutum penultimam, quam
quam eadem sit breuis, ut Virgilius, o Virgil. Ovidius. Ovid. Vollius.
o Volusi. Quanquam. P. Nigidius referente Aulo Gel. hb. is. noct. att. vir
sui seculi omnium eruditissimus putauerit, in vocationi casu huius nomis
nis. Valerius primari accentu acuto esse proferendam, quod quanquam nō
defuerint, qui irridenter, quis non malit cū Nigidio Figulo errare, quā cū
omnibus grāmaticis verum dicere. Eadem pr̄etereā ratio manet in illis no
minibus, & pronominibus, que antiquiores terminabant in, atis, & ate. ut
Arminatis ate. Casinatis. ate. Nostratis. ate. pro quibus pesteritas fecit
Arpinas. Casinas. Nostras. Vestrás, accentu in ultima circūflexo, quemadmodum
ante erat. Cum coniunctiūe. Tertio deficiunt regulæ superiores
in coniunctionibus, & prepositionibus, in quibus accentus dissimilatur,
& supprimitur. Nā, qua partes orationis erant, debuerunt accentum perso
habere: qua tamen altera non tā pars orationis: quam vinculum partium
orationis: altera quasi articulus: vel pro articulis nominis: iusta quadā ra
tione illarum accentus particulis subsequētibus incumbit, cum illiscip̄ ea
leicit. Quod si postponantur (cum illarum natura sit, ut semper pr̄poni de
beant) habent accentum in fine acutum: ut si dixeris, homo currit, moues
tur igitur: & quod Virgil. dixit. i. Aeneid. Errabant aīlī fāctis maria om̄
nia circum. Atrahit accentum. Quarto, quod dictiones attractiue, quas
greci vocant encliticæ, hoc est, inclinatiuas: atrahunt ad se accentum syl
labæ pr̄ecedentis dictionis: eademque account: vel potius circumflectunt.
Sunt autem particulæ inclinatiue quatuor cum, q:ne:ve. Sed q:ne:ve: cō
ianctiones sunt: cum vero pr̄positio est: quæ contra naturam suam posse
possit.

LIBER QVINTVS.

Cumq; ne, ve. Sed cum (si sit pronomine iunctum)

Finales acuit, per cunctas teq; rogansq;

Hebreæ voces plerunq; in fine acuantur

Non tamen & semper, quia sæpe in fine grauantur.

Id quod Alexander (deceptor forte) putauit.

Si casu.

Acc

Greci.

Acc

Atrahit ad se accentum in quinq; tantum ablatiuis pronomiis numeris
cum: secum: nobiscum: vobiscum. De, q;: ne, ve: exempla sunt in promptu,
Virgil. Aeneid. O qui res hominumq; deorumq;. Idem in eodem Homi-
nes ne, fere ne. Idem. in. ii. Aeneid. Dolopum ve exercitus omnis: atq; ibis
dem. Suietq; utrere flammis. ¶ Finales acuit. Quinto deficiunt regule su-
periiores interrogationes: nam, cum nulla dictio latina in fine accentum has
beat: nisi sit corrupta: ultimæ tamen syllabæ clausularum suspendu stut
eleuanturq; in accentum acutum. Sed interrogationis species duæ sunt, a
tertia: quæ dicitur percunctatio, altera quæ nomine generis dicitur interro-
gatio. Nam (vt inquit August. in. ii. libro de doctrina Christiana) inter per-
cunctionem, & interrogationem hoc interest: quod ad percunctionem
multa responderi possunt, ad interrogationem non potest responderi: nisi
aut non: aut etiam: vt si dixeris: quis nouus hic nostris successit sedibus
hosipes: post percunctionem multa potuerant responderi: at cum dixit
Aut quid in euersa vidi crudelius urbe: unum tantum potuit responderi
hoc est: nihil. ¶ Hebreæ voces Sexto deficiant regulæ superiores idiomata
et: hoc est: cum dictiones peregrinate cum sua literatura in sermonem lati-
num transferuntur: peregrinas autem hoc loco intelligimus hebraicas: & gre-
cas: itaq; de hebraicis tradit primæ regulam: quod plerunque: hoc est: pro
maiori parte acutū ultimā: non tamen semper: id quod Alexander a Villa
Dei patavuit: quoniam complures aciunt penultimam: non nullæ interitia a
fine acuantur. Nam quemadmodum in repetitione illa: quā fecimus nuper:
pluribus est a nobis disputatū: quod dictiones hebraicae quæ in veteri ha-
nouo testamento continentur (nam de alijs in praesentiarū non curam) nō
excedunt numerum quinq; milium ex quibus quadraginta: aut non multo
plures aciunt penultimam: tertiam vero a fine multo pauciores sexaginta or-
pinor: aut (vi multū) octoginta: quas licebit, videas in suo loco.

Si casus

Sed quo
non decl
centum.
non de
centum.
centum.
memora
dictionis
casus vi
la ab om
men ab a
tione pre
missis lec
declinati
exempli c:
in fine, a
li antepe
q; lapad
padi viti
prætere:
suo accè
mere lat
lippade
is penult
hoc est: si
des: quia
quia gre
de his ad

DE ACCENTV.

Si casus græcos usurpet sermo latinus,
Accentu græco talis vox est referenda,
Greca sit at si vox, sed declinata Latine,
Accentus noster casus: moderabitur illos

Sed quod de dictionibus hebraicis diximus: intelligendū est de illis: que
non declinantur græca: aut latina inflexione. Nam si græce declinantur ac
centum quoq; græcum habebunt, si latine, accentū latīnū: ut ecce Abias:
si non declinetur: accentū habet in fine: si declinetur græce. Abias, abiu, ac
centum habet in penultima: quia ultima est longa: si latine. Abias: abize: ac
centum habet in antepenultima: quia penultima est brevis. sed de hoc in
memorata repetitione plura. Si casus græcos. Subiungit alterā partem de
dictionibus græcis: dicitq; quod, si ex declinatione græca latini aliquos
casus usurpauerint: necessario accentu græco sunt profertendi. Hæc regula
la ab omnibus in cōmune docēs pariter: & indeoq; recepta est. nondum ta
men ab aliquo (quod ego sciam) elucubrata, nos tamen in p̄fata repeti
tione pro virili nostra hanc partē enucleauimus, hoc in loco tantū admo
duisse lectorem, duximus: esse satis. Deinde subdit: quod si dictio græca
declinatione Latina inflectatur, accentu quoque latino est preferenda. Esto
exempli cauia Lampas in recto casu, græca est simul, & Latina. sed a græcis
in fine, a latinis in penultima aicitur. In genitivo lampadis latine, accentu
si antepenultima. lampados græce in penultima profertur. In dativo quo
q; lampadi ultima lōga accētu in antepenultima profertur a latinis, sed lamp
adi ultima breui accētu in penultima profertur a græcis. In accusativo
præterea lampadē, & lampada. sed lampadē latine. lampada græce, utriq;
suo accētu profertur. Vocativus similiter ut nominativus. Ablatiū quo
mere latīnus est, accentu latīno tantum profertur. In plurali nominatiū
lampades a græcis, es correpta terminatur, atq; proinde ab illis accentus
in penultima profertur, latini tameh eandem producunt: quare suo accentu
hoc est, in antepenultima acuto enuntiabūt. In ae: usat quo plurali lamp
ades: quia casus mere latīnus est, accentu latīno profertur. Lampadas vero
quia græcus: græcum quoq; accentum habebit, hoc est, in penultima. Sed
delius ad sufficienciam in repetitione identidem repetita disservimus.

DIFFERENTIAE EX
CERPTAE EX LAUREN-
TIO VALLA NONIO MARCELLO, ET

Seruio Honorato, ab Antonio
Nebrisensi.

DELITTERA A.

Abstinentia est a rebus alienis cohibitio.

Continentia est tantum a proprijs voluptatibus.

Abdico filium; id est, viuens a bonis expello.

Exhæredo filium; id est: testamento a bonis prohibeo.

Acus est:qua sarcinatores vestes sarcunt.

Acicula vero:qua mulieres vtuntur ad ornatum.

Abhorreo ab omni humanitate: id est: alienus sum.

Exhorreo inimicos: id est: illos pertimesco.

Accessus est aditio: sive appropinquatio.

Accessio est adiectione: sive incrementum.

Actio causarum recte dicitur: & non acus.

Actus comediarum recte dicitur: & non actio.

Acta: & actus sunt rerum priuatarum: & familiarium.

Gesta sunt rerum publicarum: & magistratum.

Actor est causidicus: & alicuius rei repræsentator

Auctor est (vt ita loquar) alicuius rei factor.

Acti: sunt grana in vnum recemum coeuntia.

Baccæ vero: cum sint parua poma: dispersius nascuntur.

Acerbus: est minutarum rerum congeries: vt salis.

Strues est proprie: lignorum compositorum.

Strages est cadaverum iacentium multitudo.

Sarcina est vnelilium: quæ ad cultum pertinent.

Accola est: qui iuxta locum habitat: vt accola Pen.

Incola est: qui in loco habitat: vt Incola montis.

Inquilinus est: qui in aliena domo: vel agro habitat.

Accusare: est ostendere aliquem peccavisse.

Inculcare vero: est mores alicuius reprehendere.

Excusare: est excusatione accusanti afferre.

Ade

Adu

Ado

Add

Adsi

Adu

Adu

Ada

Ad 1

Adu

Aed

Aest

Aeq

Aed

Affe

Affi

Agit

Age

Refe

X
N.
T
LAURENTII VALLAE.

Adeo pro in tantum sequenti particula, vt.

Adeo pro valde non sequenti particula, vt.

Adiocatus est, qui alteri adeit, vrcunq; illi faueat.

patronus est, qui agit causam maxime accusati.

Cliens vero est, cuius causa a patrono defenditur.

Adorare fit etiam sive verbis cum genuum plicatione

Supplicare fit sine genuum plicatione, sola voce.

Addicere est in auctione aliquid vendere.

Liceri, & Licitari, est precium in actione facere.

Adsum, id est, praesens, vel prope sum.

Adsum tibi, id est, studeo, & patrocinor tibi.

Aduersor tibi, id est, contrarius tibi sum.

Aduersor te, id est, vultum auerto a te: quem detestor.

Aduento oculos, id est, aliquo oculos conuerto.

Auerto ochlos, id est, alicunde oculos conuerto.

Adiuoco manum vulneri, id est, appono, & applico.

Ameoco manum a vulnera, id est, remoueo.

Ad votum mihi evenit, id est, vt ego optabam.

Ex sententia mihi evenit id est, vt ego intelligebam.

Adulterium est, quod in nuptiam committitur.

Stuprum est coitus contra legem violentus.

Aedes in singulari, & in plurali est templum, & semper additur cuius.

Aedes in plurali domum profanam significat.

Aestimare, est taxare, quod dicunt appretiare.

Existimare, est considerare. Extimare, iudicare.

Aequalis, est æquus, & coætanens.

Acquabilis, est æqualis in priori significatione.

Aedilis est, qui ædilitatem administrat.

Aedilitius vero: qui ædilitate perfectus est.

Affectus, sive Affectio est in animo, quod meus non est.

Mens vero, sive ratio in animo est, quod affectus non est.

Afficio te iniuria, id est, facio tibi iniuriam.

Afficio te beneficio, id est, facio tibi beneficium.

Agitur mecum preclare, id est, bona conditione sum.

Agitur mecum male, id est, in malo statu sum.

Actum est, semper in malam partem accipitur.

Agere gratias, est verbis gratitudinem ostendere.

Habere gratiam, vel gratias, est in animo.

Referre gratiam, est re ipsa beneficiū dissoluere.

R 3 Aguntur

DIFFERENTIAS.

Aguntur animalia a sessoribus, & instigatoribus.

Ducuntur illa, quæ sponte ducem sequuntur.

Trahuntur, quæ per vim, & raptando portantur.

Portare, est ferre, & suo corpore habulare.

Veli est equo, nati, curru, & similibus.

Agere, præter alias significations est rerum immanentium.

Facere, est rerum in materiam exteriorem exentium.

Age, eduerbium cum singulari iungitur.

Agite, cum plurali. Agedum, cum singulari, & plurali.

Ager, modo est territorium vrbi circumiectum.

Ager, etiam est locus, quem ruri colimus.

Aruum, est, quod frumento seritur, ab arando.

Fundus, est agri pars, ut vinea, olivetum, pratum.

Prædium, est possessio rustica, sive urbana.

Campus, est planicies terræ ampla & grādis.

Area, est plenicies angustior in agro, vel in vrbe.

Aliquis per, & paulisper, ad breue tempus pertinent.

Tantis per, pro in tantum, postulat adinngi dum, pro donec.

Alter, de duobus dicitur, aut de secundo loco.

Alius, de pluribus dicitur, & quandoq; pro diversis.

Albani, ex opido Alba in Latio dicuntur.

Albenses vero, ex oppido Alba ad Fuscum lacum.

Alumnus est, non qui alit, sed tantum qui alitur.

Ambitio, in animo est eius, qui cupit honores.

Ambitus, in actu eius est, qui pecunijs honorem ambit.

Amor, ad omnes res pertinet. Ut amor vini, & vxoris.

Charitas, ad homines tantum pertinet.

Charitas, est penuria, quam indocti caritatem dicunt.

Amare, est cum affectu, & vehementissime.

Diligere, est cum ratione, & remissius.

Adamare, est amatorie aliquid amare.

Amicus, honesta res est. unde & amicitia dicitur.

Amica, si ad virum referatur in honesta res est.

Amator, qui modo amatorio amat.

An, particuli, coniunctio est: per quam interrogamus.

Aut, coniunctio quoq; est, sed per eam non interrogamus.

Annum tempus est: quod per anni spacium durat.

Annum festivum est: quod semel in anno contingit.

Ante hac legi, id est, ante hoc tempus legi.

Antiq

Apper

Appai

Apud

Argut

Armig

Arcere

Assurg

Assent

Ascisc

Asteret

Autem

Auscui

Audier

Avis, ei

B

LAVRENTII VALLAE.

Posthac legam, id est, post hoc tempus legam.

Antiqui dicunt & senes, & veteres.

Senes, dicuntur quantum ad ipsorum vitam priuatam.

Veteres, dicuntur, qui alia ætate vixerunt.

Appeto cum affectu, qualicunq; illa sunt.

Expeto, tantum honesta. Ut virtutes

Apparare, ad pompam tantum pertinet.

Præparare vero, est aliquid ante parare.

Apparare alicui, est illi ministerium exhibere.

Apud me est liber: personam, & locum significat.

Peres me est liber: personam, & dominium.

Argutus est, qui est accuta quadam solertia.

Argutus, est sonorus, Argutus quoq; brevis.

Armiger, est, qui domino arma in prælio ministrat.

Armatus, qui armis ad pugnam instructus est.

Arcere, est prohibere, ac vetare. Vnde arx dicitur.

Abigere, est a loco fugare. Vnde Abactores, & Abigel.

Assurgere alicui, est in honorem illius turgere.

Surgere, est quoconq; modo se erigere.

Assestari, est falso laudare utilitatis gratia.

Adulati vero, est inferire rectum honorem mereamur.

Blandiri, quāquam est tactus, ad animum transfertur.

Asciscere, est remotum, aliquid capere.

Consciscere, semper fere mortem desiderat.

Desciscere, est ab imperio alterias se subtrahere.

Asserere est affirmare, & in libertatem vindicare.

Asteuerare, est vim, atq; animi motum addere.

Autem, coniunctio, postponitur huius negationi non.

Vero, postponitur his, neque, tum, sanc, iam, enim, at.

Ausculto te, dicimus sicut, & audio te.

Ausculto tibi, id est, optempero tibi.

Audiens sum te, tantum valet, quantum audio te.

Audiens sum tibi, non audio tibi, id est, obediens sum.

Auis, est, quæ parit oua, pennisq; prædicta est.

Volucris, est, quæcunq; volat. Ut apes, culex.

DE LITTERA. B.

B Arba (inquit Seruius) hominum est.

Barba vero, in numero plurali, quadrupedum.

Mæcum vero, est ipsa barba, pilorum q; sedes,

Bene

DIFFERENTIAE.

Benefactor est, qui cuiquam benefacit

Beneficiarius, in quem beneficium collatur.

Bene aliquando accipitur pro valde, ut bene doctus.

Male aliquando accipitur pro non, ut male sanus.

Bellum, est totum tempus, quo in militia sumus.

Prælrium, ipsum tantum armorum certamen.

Pugna etiam circa arma sit solis verbis.

Beatus, est, qui omnibus rebus ad vitæ usum abundat.

Felix, qui omnium honorum compos est.

Bonum, genus est ad utile, & honestum.

Bonitas vero, idem est, quod benignitas.

Bractea, tenuis est, & suâ sponte plicabilis.

Lamina vero crassior, ut ex qua arma sint.

Bucca, pars illa est, quæ inflatur, ut in cornicine.

Mala est rotundum illud, quod est supra buccam.

Gena, tum oculorum tegmen, tum malam significat.

Cilium est ambitus genarum, unde Supercilium.

DE LITTERA C.

Cedo tibi, vel concedo tibi, id est, non repugno tibi.

Cædo cæcidi te, id est, percutio, & occido.

Catuli, sunt ferarum, quæ fere ex rapta vivunt.

Puli vero cicurum, ut auni, & equi, & avis.

Fœtus generalius est, unde fœtificare, & fœtura.

Capitale odium est, quod & caput, & vitam alterius petit.

Capitale vitium, propter quod peccans punitur.

Capere, est sponte, vel non sponte accipere.

Sunere, est vitro, & non sponte aliorum capere.

Captare, est velle capere, & insidias parare.

Cander, dicit Marcellus, quod ignitum est.

Cander etiam, quod candidum, & album est.

Causari, est causam rei gestæ afferre in accusationem.

Causare, nunquam apud idoneos invenitur pro efficer.

Caupona, est taberna, ubi vinum venditur.

Caupona quoq; mulier, quæ vinum vendit.

Calumiajasi, dicit Martianus, est falsa crimina intendere.

Prævaricari, dicit Vlpianus, causas aduersarijs dare.

Seruix in singulari, est posterior colli pars.

Ceruices in plurali, pro superbia ponuntur.

Collum, omnes partes in solidum complectitur.

Iugulus

LAVRENTII VALLAE.

- Iugularis**: est anterior collis prs. Vnde iugulare.
Celebris: passiue ponitur, vt loeus: & homo celebris.
Frequens, actiue: & passiue. Vt vrbs, & Senatus.
Celebs: est qui non duxit vxorem legitimam.
Maritus est: qui uxorem per l. ges accepit.
Certum est, modo accipitur pro manifestum est.
Certum est, pro deliberatum est: iungitur infinitivo.
Censor est: qui in administrationem censoriae est.
Censorius est: qui perfunctus est censura.
Circumstare dicitur, pro eo quod circumdare.
Circunstere, est inuadere: & circum venire.
Circiter: frequentissime ad numerum refetur.
Refertur quandoq; ad tempus: & ad locum.
Continuo, protinus: flatim: nocturn est: quid sint.
Quod si additur negatio: valet pro nonideo.
Commeatus in singulari: est licentia (vt ita dixerim) ad tempus.
Commeatus in vtroq; numero, sunt alimenta publica, & priuata.
Commando te regi: id est: committo te.
Commando te apud regem, id est, laudo te.
Commentarius est, in quo res rudee scribuntur.
Libri: sunt, in quos auctorum opera diuiduntur.
Volumen: est minus: quam liber.
Concilio amorem dicimus: sed non gratiam.
Inimus gratiam: sed non inimus amorem.
Reconciliari, & in gratiam reddire, idem.
Conciliamus novos amicos. Reconciliamus veteres.
Comitaris: est minores maioribus committantum prestatre.
Affectari, est comitatum alicui prestatre quocunq; modo.
Ceducere: est aliquem de illius domo comitari.
Reducere: est illum ad illius domum comitari.
Cœnaculum: est pars domus superior ad quoscunq; usus.
Cœnatio: est locus inferior ad coenandum.
Comes: est: qui alterius ductum sequitur vecunq;.
Socius est in negotiis rebus: & laboribus.
Sodalis: est in leuieribus: & iocois, & voluptatibus.
Comis: est benignus, & quia alijs infernit: qui festiuus dicitur.
Collis: est monticulus separatus: sive pars montis.
Iugum est (vt sic dicam) ipsa montis arduitas.
Clemens: est eadem arduitas, sed clemens.

Premon

DIFFERENTIAE.

- Promontorii, est mons in mare preminens.
- Coxa, est pars supra femora, vertebrarumq; ipsum.
- Femora, partem crucis exterioris significant.
- Femina, partem interiorum, mollioremq; tantum.
- Copia, in singulari, est facultas: & iungitur do, & facio.
- Copia quoq;, est abundantia: ut vini, & olei.
- Copiae, in numero plurali, est exercitus.
- Conditio, est dentitatio huc actio in personam.
- Conditio vero, fortunam dicit, & ordinem.
- Corporis, in nobis viuentibus est: unde corpulentus.
- Caro, est cadaveris, qua & pulpa dicitur.
- Consolor, & consolatio, verbis sit in alieuius calamitate.
- Solor, & Solutum, rebus ipsis sit in alterius egestate.
- Solamen, magis est Poeticum: quam Oratorium.
- Corporis, est existens in materia corporea: ut sapis.
- Corporale, est existens ex materia corporea, ut domus.
- Complodere, est manus inuicem illis collidere.
- Explodere, est cum sonitu manibus ei; cere.
- Supplodere, est pedem terrae incutere.
- Corde est mihi ire aliquo, id est, Placet mihi ire.
- La animo est mihi ire aliquo, id est, constituo ire.
- Competum, & exploratum est mihi, id est, scio.
- Constitutum, & deliberatum est mihi, id est, decreui.
- Consulo te, id est, consilium peto: unde Consultor.
- Cousulo tibi, id est, consilium do, a quo est consultus.
- Consernit mihi, id est, decens & convenientis est mihi.
- Conuenit inter nos, id est, controuersia non est inter nos.
- Confliari, ex alienum, id est, factus sum debitor.
- Dissolui ex alienum, id est, quod contraxi, solui.
- Consternere, ad corpus tantum pertinet.
- Consternari, ad animum, cum mens turbata est.
- Consul, est, qui in administratione consulatus est.
- Consularis, qui iam perficiens est consolatus.
- Crimen, modo pro delicto, modo pro criminatione est.
- Flagitium, proprius est in libidine, quasi flagris dignum.
- Crudus, est, qui aegre, difficulterq; concoquit.
- Crudus etiam est, qui habet aspectum trucem.
- Crudum est etiam vulnus, quod est recens, & sanguinolentum.
- Crudus etiam dicitur non coctu, & immaturum.

Crepit

Freni

Confer

Cump

Cuma

Culpa

Cumi

Colori

E

Decus,

Despic

Descen

Deueni

Despic

Delige

Declan

LAVRENTII VALLAE.

Crepitus, est sonitus violentus ex aëris impulsu.

Crepitus, etiam est ventris ventus exclusus, id est, peditum.

Strepitus, sit ex corporum, & vocum collisione.

Fremitus, est strepitus vehementior.

Stridor, est acutior, & quasi sibilans collitio.

Confero me ad Catonem, non in Catonem, id est, eo.

Confero beneficia in Catonem, non ad Catonem, id est, dō.

Cumprimum, coniunctio est, ut cum primum veneris, dabo librum.

Quam primum, aduerbiū est, pro cito: ut quam primum dabo.

Cumanī, dicuntur a Cumi's oppido Campanie.

comenses, a Como oppido Gallize Cisalpinæ.

Culpa medici perit, qui moriturus non erat.

Defectu medici perit, cui medicus non affuit.

Cum, præpositio, nunquam iungitur rei notanti instrumentum.

Cum, coniunctio, si referatur ad tum, rei minori iungitur.

Tum vero, rei maioris: ut cum pecuniam, tum vitam.

Tum, & tum, inter æqualia: ut tum pecuniam, tum libros.

Coloris veste sunt, quæ nativo sunt colore.

Versicoloris, quæ nativum colorem mutantur.

DE LITTERA. D.

Debellare, est bello vincere, & bello capere.

Expugnare, est pugnando vincere, & capere.

Propugnare, est pugnando vincere, & defendere.

Impugnare, & oppugnare, est impugnando laccidere.

Decus, est honoriscentia ex rébus præclare gestis.

Decor, est pulchritudo ex decentia rerum, & personarum.

Desipio, & despisco, est aliquid a sensu deficio.

Resipisco, est ad meliorem mentem redoro.

Descendo de monte, id est, de alto loco ad imum.

Descendo in certamen, id est, de tuto in periculum.

Deuenimus in planum, id est, in vallem a loco altiori.

Deuenimus in paupertatem, id est, a maiori fortuna.

Despicio inferiores me loco, & fortuna.

Suspicio superiores, id est, admiror, vel aspicio.

Diligere, est magis idoneum ad res gerendas cernere.

Eligere vero, est ex multis ad nostram utilitatem.

Cooptare, est inter collegas, & pares eligere.

Declamator, est, qui studet apud Rethorem.

Otator, est, qui, veras causas in iudicio agit.

Defensio

DIFFERENTIAE.

Defunctus officio, est, qui suo officio est per functus

Defunctus quoque vita, qui vitam finivit.

Deturbare, est violenter, & deorsum deiscere.

Extrubare, est eodem modo, & loco deiscere.

Disturbare, est dissipando, diruendoque deiscere.

Deprecor supplicium, id est, detestor, & execror.

Deprecor veniam, id est, precibus veniam precor.

Imprecor, est alicui malum, & infortunium precor.

Decuriones sunt, qui denis equitibus ex nobilioribus praesunt.

Centuriones, qui centum ex inferioribus praesunt.

Depectus (dicit Vlpianus) qui turpiter pactus.

Pactus, est qui quomodocunque pepigit.

Decedere, est ex officio abiit, unde dicitur decessor.

Succedere, est in officium ire, unde dicitur Successor.

Decedere vita, est facio vitæ excedere.

Depositor, est, qui depositum alicuius fidei credit.

Depositarius vero, cui depositum creditur.

Discere, est, ut aliquid intelligas, quod ignoras.

Ediscere vero est, ut memoria complectaris.

Dediscere est, quod didisceris, obliuisci.

Dicere, propium est Oratorum, & eleganter loquentium.

Distitare, est frequenti loco, & tempore dicere.

Dictare, est alio verba excipiente (ut scribat) dicere.

Doeere discipulos, notum est quid significet.

Dedocere, est quod alter docuit, falsum ostenders.

Dico sententiam in senatu, quasi Consiliarius.

Fero sententiam in foro, quasi Praetor, siue iudex.

Dicere leges, est ad eos, qui bello superati sunt.

Ferre leges, est ad suos, unde Legumlatores.

Dies pro certo die, generis est masculini.

Dies pro tempore foeminiuum est, & carer plurali.

Domus, quando facit domi in genitiuo, locu*m* significat.

Domus, cum facit domus, xedificium, & familiam.

Do litteras tabellario, ad aliquem perferendas.

Do litteras ad amicum, ut eas legat

Dono te corona, est premi, & honoris gratia.

Dono tibi coronam, notum est, quid significet.

Do tibi fidem, id est persante tibi iuro, & promitto.

Habeo tibi fidem, hoc est, credo tibi.

Dudum,

Dudum

N

D

E

I

Elogium

En, nomi

C

E

Erepubli

B

E

Ergo, &

C

Etsi, qua

C

Euentus

E

V

Fxempli

B

Existit,

E

Exprob:

In

Esse, præ

E

F

Ac

Fac

Vu

Factio, et

Se

Fama gra

LAVRENTII VALLAE.

Dudum, iam dudam, de breui tempore dicitur.

Nuper pridem, & iam pridem, de longiori.

Diu, & iam diu, est longum tempus.

D E L I T T E R A . E .

E Pulse, sunt cibi ministerio hominum comparati.

Epulum, sunt cibi solemiores, & coniuvium publicum.

Edicere, est magistratum, regumq: vnde edictum Prætoris.

Indicere, est denuntiare, vt indico bellum hostios.

Elogium, est testificatio laudis, vel infamie.

Ea, nominatio, & accusatio iungitur: vt en Priamus, en capellas. Apud

Oratores (exprobando) cum nominatio: vt en homo.

Ecce, apud Virgilium semper de re improvisa dicitur.

E republica, id est, pro republika, & utilitate reipublicæ est.

E regione domus meæ, pro ex opposito domus.

Ex tempore dixit, pro ex improviso dixit.

Ergo, & igitur, breuioribus adhibentur conclusionibus.

Quare, quapropter, quam ob rem, majoribus.

Etsi, quanquam, in principi's poscunt indicatiuum

Quamvis, licet, tametsi, in aliis locis subiunctiuim.

Euentus, iussus, permisus, in singulari quartæ declinationis.

Excubiae, tam diurnæ, quam nocturnæ dicuntur.

Vigilæ, tantummodo nocturnæ diuisæ in quatuor.

Exemplum: est quod sequimur, aut vitamus.

Exemplar, ex quo simile aliquid facimus.

Existit, quod eminet, & exurgit cum motu.

Extat, quod eminet, & superstat sine motu.

Exprobare, est immemorem beneficij culpare.

Imputare, est circa reprehensionem id facere.

Ese, praesens verbi infinitivum est. Fore, futuri.

Eodem modo differunt Adesse, Predeesse, Preferre.

D E L I T T E R A . F .

Facio te certiorem, non facio te certum, nec ago.

Facio rem gratam, rem diuinam, damnum, non ago.

Facies, magis ad corpus pertinet: vt facies longa.

Vultus, ad animum refertur: vt vultus tristis.

Facio, est diuisio ciuium in diversa studia.

Seditio, cum populo discordare agitur.

Fama græce, idem est, quod rumor latine.

DIFFERENTIAE.

- Sed rumor est tantum de re, quæ recens est, & sine autore.
Fama vero, etiæ de antiqua dicitur, & de alicui⁹ celebritate
Fatuus, est iniipiens, tractum a sapore ciborum. {
Stolidus: qui proxime ad naturam pecudum accedit.
Stultus, est qui imprudentis est, & imprudens.
Facile scribit, pro eo, quod est leviter scribit, & non laboriose.
Fecile princeps oratorum, id est, non dubie princeps.
Felix, est qui prosperitatem recipit: ut homo felix.
prosperum est quod felicitatem assert: ut sydus.
Felix etiam aliquando ab effectu dicitur.
ero auxilium. Do auxilium: recte dicitur vtrumq.
Do opem, non dicitur, sed fero opem. unde epitolor.
Festus dies, recte dicitur, & non festiuus: unde Festum.
Festiuus homo, id est incundus: unde festuitas.
Ferus homo: quia animum ferinum obtinet.
Ferox homo: qui animosus est ad certandum.
Fessus, est fatigatus, siue animo, siue corpore.
Defessus: & fatigatus, quia amplius defatigari non potest.
Ficus: sici, vel sicus, pro fructu, & arbore generis est foemini.
Ficus: sici, genere masculino: pro morbo accipitur.
Filius, Pater. Mater, magis ab oratoribus dicitur.
Genitus, Genitor, Genitrix, magis sunt poëtarum.
Fingere dicitur, qui formas ducit ex luto, & dicitur plastes.
Effingere, qui ad alterius formam aliquid figit.
Flere, est lacrimas fundere in dolore.
Gemere, est præ angustia in sonum erumpere.
Plorare, est voce flebili dolorem suum aperire.
Plangere, est percusione membrarum se affligere.
Eiulare, est alta voce scire, quod est mulierum.
Vociferari, est non modo dolorē: sed in dignationē ostendere.
Lamentari est oratione tristi cladem testari.
Foenero tibi dicitur, sicut mutuo tibi, & promitto tibi.
Feneror abs te, sicut muror abs te, & stipulor abs te.
Fenus, quod est usurpa priori significato defluxit.
Vestigal, ex omni prædio est, vel publicum, vel priuatum.
Frux, est, quicquid ex terræ fructu in cibum vertimus.
Seges, est, ex qua conficitur panis non demissa.
Seges tetram, est terra sementi excipitq; subacta,

LAVRETII VALLAE.

Frondes, sunt tantum arborum.

Folia, etiam sunt aliarum rerum, ut florū: herbarū.

Fruī, est posſiri aliqua re propter ſeipſam.

Vtī vero, est alterius rei gratia, id est, propter finem.

Fungi, est officium: munusque agere.

Potior, cum hoc nomine res genitioꝝ plurali fungitur.

Potior, alias cum ablativo, & significat obtinere.

DE LITTERA. G.

Genus, est actio quædam, & corporis pronuntiatio.

Gelio, est administratio quædam, & actio.

Gemme, sunt lapilli omnes pratiſi: præter margaritā.

Margarita, est que in concha nascitur.

Vnus, vero est, cum magnitudinem solitam excedit.

Gratus, est in aduerſis. Incundus in prosperis.

Incundus, non est lætus, sed qui letitiam affert. (te)

Gratulari alicui, est verbo testari se gaudere de illius felicitate.

Gratari, idem, niſi quod magis est poëticū, quā orato.

Gratificari, est beneficium minori conferre. (riū.)

Gratum facere, est maioribus inseruire.

Graue, est quod suapte natura est ponderosum.

Grauem etiam virum, per translationem dicimus.

Gremium, est intra complexum foemīnum in foemīnis.

Sinus, est intra pectoris brachiorumq; complexum.

Sinus: etiam est yeslis fluxus, & litterum curuitas.

DE LITTERA. H.

Habeo rationem salutis, id est, habeo respectum.

Cōstat ratio id est rationē legitimā esse ostēdo.

Habeo orationem dicimus, non facio orationem.

Facio sermonem dicimus, non habeo sermonem.

Hei, semper iungitur dativo: vt Hei mihi qualis erat.

Hui, accusativo, & nominativo nonnunquam.

Vx, semper dativo iungitur: vt vx tibi cauſidice.

Histrion, est qui personatus fabulas in ſcena agit.

Mimus, qui quouis in loco gesticulationes exercebat.

Hiare est aliquit tua ſponte, vel extera, vi aperiri.

Hincere, est tantum oris, & quidem humani.

Hortus, est vbi ſunt olera, quibus rēſcimur.

Horti, ſunt arboribus conſiti voluptatis gratia.

Hospes: eſt, qui in aliena civitate eſt.

[S] a Pere

DIFFERENTIAE.

Peregrinus, est qui in propria ciuitate non est.
Hic, ad primam personam, vel ad res primæ personæ pertinet.

Iste, ad secundam personam, vel ad res secundæ personæ.

Ille, ad tertiam personam, vel ad res tertiae personæ.

Eodem modo differunt aduerbia ab eis traxta.

DE LITTERA. I.

IAm, notum est, quid significet, ut iam venit.

Visurpatum quoq; pro tunc: vt, si sed, & iam non stat.

Interdico tibi aqua, & igni, non aquam, & ignem.

Interdicitur tibi a me aqua, & igni, &c.

Interdicitur tibi a me aqua, & ignis.

Incumbo studiis, vel in studia, vel ad studia.

Incumbo remis, non in remos, vel ad remos.

Intercedit mihi tecum amor, id est, amor est inter nos.

Intercesserunt tribuni, hoc est, se opposuerunt.

Instituta sunt boni mores ratione sumpti.

Institutiones, sunt præceptiones, quibus docemur.

Indulgentia, est mollis, & delicata educatio.

Venia etiam quandoq; indulgentiam significat.

Infidus, est cui non est fidendum, astido, fidis.

Perfidus, est, qui fidem violat, a fides fidei.

Infensus, est vehementer iratus, & odium gerens.

Infestus, est vehementer molestus, & nocens.

Indiem viuo tantum, id est, diei præsentis rationem habeo.

Indies senesco, quotidie magis efficior senex.

Inhibemus rem inceptram, ut tela inhibere Latini.

Prolibemus ante rem inceptram, ut hospitio prohibemus.

Inuerte, est, rem aliquam in contrarium vertere.

Pernuerte, est, rem aliquam in malum vertere.

In manu mea est negotium, id est, in potestate mea est.

In manibus est liber, id est, in manus meas.

Ingredior forum, id est, intro in forum.

Ingredior, id est, ambulo: vt, si stas, ingredere.

Interrogamus, causa aliquid intelligendi.

Percontamur vero, gratia argumentandi.

Sciscitamus: vt vxor indicat, sciendi gratia.

Introduco te, id est, iter tuum clando.

Intercludo te, id est, iter tuum clando, & impedio.

Accedere est ambulare cum fastu, & pompa.

A
Impen
In
P
A
Inter
L
Impo
Impo
Inscia
C
Indole
I
Locus
L
Iter fac

L
Lateb
I
Eoden
I
Leges
I
Leuo
I
Littei
I
Liber
I
Liber

LAVRENTII VALLAE.

- Ambulare, est simpliciter pedibus ingredi.]
Impendere, est quasi supra caput in ruinam imminere.
Impendere penultima breui, est quasi dare.
Perpendere, est exacte, ponderare, & examinare.
Appendere, est suspendere, & ad lancem ponderare,]
Inter coenandum venit, id est, dum essem in coena.
Inter agendum dormio, id est, dum sum in actione.
Impono tibi onus, id est, iniungo tibi onus.
Impono tibi, id est, decipio te: vnde impostores dicti.
Insciri, & insicias ire, id est, negare, sic dicitur: vt
Opem ferre, & suppetias ferre, pro auxiliari,
Indoles in pueris, est signum futuræ virtutis.
Indoles etiam in malum accipitur, sed raro.
Locus, & iocari, proprie ad verba tantum pertinet.
Ludus, & ludere: ad facta: vt ludere pilam.
Iter facere, est quod imperiti dicunt itinerare.
Viam facere, est ubi via non erat, aperire.
Munire viam, est restituere, & repurgare.
Iter habere, est iter aliquem esse facturum.

D E L I T T B R A . L.

- L**Abare aliquid, est ruere, & repente cadere.
Labi vero, est leniter, & sensim descendere.
Lacesso, prouoco, quod est in certamen vocare.
Plerunque in bonum, nonnumquam in malum accipitur.
Latebrex, hominum propria dicuntur.
Latibula, ferarum, sed quandoque confunduntur.
Legere litteras, legere libros, notum est quid significet.
Per legere litteras, est usque ad finem legere.
Eodem modo differunt vigilare, & pernigilare.
Negare, & pernegare, & Agere, & peragere, & similia.
Leges sunt aut Principis, aut populi alicuius liberi.
Rogationes dicebantur, quia populus rogabatur.
Leuo, & alleuo, est molestiam: laboremque extenuo.
Subleuo, est auxilium, defensionemque praesto.
Littera in singulati, est unum elementum, vt A.B.C.
Littera in plurali, est epistola quæ mittitur.
Libertus, est quis de seruo liber factus est, semperque habet relationem ad eum cuius est, vt libertus Cæsaris.
Libertinus, id est significans quod est absolutus.

DIFFERENTIAE.

Libertas, aliquando in bonum, aliquando in malum accipitur.

Licentia vero, est cum quis libertate abutitur.

Libri sunt, in quos autorum opera dividuntur.

Volumina vero, sunt minora, quam libri.

Ludicum substantiae, est quodcunq; latorium opus: unde.

Ludicus a. u. non (vt dicit Priscianus) ludicre.

Lucus est sylva cedra Deo, vel homini consecrata.

Saltus sylva, ubi pecudes huius: aut aestiuare solent.

Nemora voluntatis causa, constant arte: sine natura.

Sylva: est ubi cunq; sunt arbores coeruleae: vel incedere.

Lues: est morbus in homines sive in pecora: & agros.

Pestis: est pestilentia: que aut cito occidit: aut cito abiit.

Lubricus locus est: in quo nequeas insister.

Lubrica est anguilla: que non potest retineri facile.

Lubrica ætas in qua: qui sunt, facile labuntur.

Luce: & tenebris, pro die: ac nocte accipimus: sed prima lucet,

& primis tenebris, est principio diei: & principio noctis.

Prima diei: prima nocte, respectu secunda dicitur.

Reperitur vero luci, p. luce; vel vespri, p. vespere, & rudi, pro-

Carthagini: pro Carthagine. Sed Seruus vult hæc nos.

mina verbium propria debere ponit in dativo.

DE LITTERA. M.

Male de te sentio: existimo, indico: non error sentiens
tis, sed eius: de quo sentimus: vitium designat.

Male audio: est malâ famam habeo, id est infamia.

Magni: parui, tanti: quamvis in genitiuo solum iunguntur cū illis
verbis interest: & refert: vt magni interest: parui refert.

Cetera in nominatiuo: vel aduerbialiter: vt plurimū interest

& Sex, pnoi in in ablatiuo. Mea, tua, sua, nostra, vña, coia;

Malleolus: est in modū mallei rostra habens aptus plationis.

Sarmentum: est arcatum, quod igni referatur.

Palme: est: cum in vite frondes: vnaq; haberet.

Marinum: est quod in mare est: vt pisces marinus.

Maritimū: est quod iuxta mare est: vt vrbis maritima.

Transmarinū: est quod trās mare est: vt bellū trāmarinū.

Meditari: pte eam significatiōē, quam habet in pronuncie:

etiam ad aliquid se exercere: vt ad palestram.

Memoria tenet, regite dicitur: non memoriter teneo.

Memos

Memini, I
Memini, I
Melsis, II
Sens
Semen, cl
Sen
Merere, e
Me
Me
Me
Meror, e
Me
De
Ean
Minister
Mi
Ho
Mille in
N
N
Noratu
P
P
Mollis i
M
Meror
N
Ma eo.
Munim
M
Murus,
I
P
Mulin
I
Muzus

LAVRENTII VALLAE.

Memoriter recito, memoriter pronuntio: non memoria.

Memoria, & memoriter complector te repeto, recolo.

Memini, pro recordor, genitivo, & accusativo iungitur.

Memini, pro mentionem facio: genitivo, & ablative cum de.

Melsis, tui ipsa melsio est, tum leges iam matura.

Sementis est satio, sive (ut ita dicam) seminatio.

Semen, est, quod interram subactam facitur. (rūtur.)

Seminarium, est locus, ubi Plantæ ad transplantandum sep-

Merere, est mercede operari, & in milicia exerceri: unde.

Meritoria taberna, quo sine mercede non est additus.

Meritorius puer, qui mercede prostra libidini.

Meritoria puella, non dicitur, sed meretrix, quia meret.

Mercor de te bene, id est, beneficium in te consero.

Mercor de te male, id est, mala in te contuli.

Demereor amicos, id est, beneficis illos obnoxios facio.

Emereor: unde est emeritus, a labore cesso.

Ministerium, in singulari est, ministro oppera.

Ministeria in plurali, pro ministris accipiuntur.

Eodem modo differunt seruitum, & servitia.

Mille in singulari, substantivum est: ut Cicero mille hominū

versabatur, & mille numum expensum.

Milia vero in plurali, ab eo, quod est mille.

Mile in plurali, adiectivum est: ut mille viri.

Moratus ille dicitur, qui bonis moribus est præditus.

Morigeratus, est obseques, & obediēs: a verbo morige-

Morosus, qui est difficultis, & pernervis morib⁹. (cor.

Mollis homo, in vituperatione dicitur, id est, effemiatus.

Molle opus, in laudem, id est pulchre fabrefactum.

Morerte, & maneo te, pro expecto te, sed poëtice.

Moror te, id est, detineo te: magis oratorium est.

Ma eo, pro eo, quod futurum est: ut quis te manet exitus.

Munimenta sunt muritiones castrorum: ut vallum, fossa.

Monimenta, siue monumēta, sunt sepulchra, statuē, tituli.

Murus, est ambitus urbis, aut etiam castrorum.

Pāries, est ambitus ille domorum, quo te etea fulciuntur.

Moenia, & murum, significat & urbis ædificia.

Mulier ex dicitur, quae corrupta est. Virgo, quae integra.

Patitur tamen virumq; aliquando exceptionem.

Mutatus (teste Paulo) dicitur, quod dono mittitur. S. 4 Mun⁹a

DIFFERENTIAE.

Munus, alio modo est onus: unde immunitas dicitur.

Munus præterea, est officium, ut militare munus.

DE LITTERA. N.

Natalis, & natale, substantiu est dies natalitius.
Natales vero, in plurali, sanguinis conditionem significat.
Ne dicam, substantiu præcedente: vult posse accusatiuum: vt
Cicero. Crudelis Castor, ne dicam sceleratum, & impinum.
Secus autem sequenti substantiu: vt si dicamus. Crudelis, ned dicam scle-
ratus, & impius Castor.

Necatus, generalem habet significationem.

Nectus, non dicitur siue certo genere mortis.
Nedum, uno modo vtimur: cu vtrāq sententiam vno claudimus verbo: vt
funderem pro te sanguinem, nedum pecuniā. Altero cum suom
vtrīq sententiaz verbum damus: vt funderem pro te sanguinem, ne
dum pecuniā crederem, sed affirmando, quod est maioris mo-
mēti. præponimus, negando vero contra, quod est maius postpos.

Nœ, cum diphthongo, pro valde, vel certe accipitur.

Ne producē accepta, pro non. Ne correpte, pro an.
Nil, quoties ponitur in principio, indicatū posulat.

Alias vero, etiam subiunctiu iungi potest.

Nihil ad Cæsaris equitatū, i. nihil ad comparationem Cæsaris equitatus.

Teren, Nihil ad nostrā hanc, i. nihil ad comparationem huius nostrę.
Non me fallit, non me præterit, non me fugit, non me capit: est non ignoro,
testē Q. intiliano.

Noualis (inquit Paulus) est terra proscissa anno cessans.

Ager restibilis (inquit Varro) quod restituitur.
Nunc, adverbium tempus instans significat.
Nunc etiam, sine temporis significatione usurpatur. Cicero. Plura evenire
si ad quietem integrā iremus, nunc vero onus cibo, & vino cōfusa
& conturbata cernimus.

Flurare, est male solidata molis ruinam minari.

Titubare, est pedibus non valentibus insistere.

Vacillare, est alterno motu incostantem esse.

Nuntius, est qui nuntiat, non quod nuntiatur.

Quod enim dicit Servius nuntium esse quod nuntiatur, non est verū.

DE LITTERA. O.

.Vocatiuo, & accusatiuo iugi potest: vt o me miserū, o te foelicē.
Aliquando supprimitur, sed in re leuiori: vt hominem indoctum,
qui hac ignoret.

Obs

Obsecro,

Obeo lega

Sic c

tē

Obuio tibi

b

Obses: est

Va

Fic

Otium, est

Otiu

Occupare

Occupare

Odo: notu

Ode

Officium:

Of

Offi

Officina: e

Ta

Op

Op

Op

Orare: est

Exc

Oriundus

Or

Ordo, est d

Ser

Orphanus

Pup

Orbus: est

ii

P

Arab

Pastio: est

LAVRENTII VALLAE.

Obseruo,id est,custodio:a quo verbo est obseruatio.

Obseruo,id est:colo:& veneror,a quo verbo est obseruancia.

Obeo legationem,id est,exequor iuratus,& officium legationis.

Sic obeo morte,exequor officium mortis.Et obeo:nō addēdo mortē:sicut oppeto morte,& oppeto.Defunctus vita,& defunctus.

Obuius tibi,& obuius tibi sio,& obuium me tibi fero:obuius tibi sum.buiam tibi professi:idem significant.

Obses:est,qui traditur imperio alterius,quali pignus.

Vas:est:qui sponsor alicuius in capitibz periculo est.

Fideiussor,est,qui spondet in causis leuioribus.

Otium,est vacatio a labore,cuius contrarium est negotium.

Otium quoqz:pro studio litterario accipitur.

Occupare,est locum tenere,& vi capere,& etiam.

Occupare,ante capere,quod dicuntur præoccupare.

Odo:notum est:quid significet in utroqz numero.

Odores,in plurali numero,sunt odoramenta.

Officium,est virtutis actio pro loco,& tempore.

Officium,est beneficium,& obsequium in amicos.

Officium,est quoqz magistatuū & aliarum rerū.

Officina:est vbi opera fiunt:ynde opifex.

Taberna,est vbi opera venduntur:vnde tabernarij.

Opera(vt dicit Vulpianus) est diurnum officium.

Opus,est finis:fructusqz operæ:vt opus Ouidij.

Operæ præcium:est fructuofsum,& ad rem pertinens.

Orare:est verbis aliquam rem petere.

Exorare,est orando:& precibus aliquid impetrare.

Oriundus a Roma,id est,cuius maiores fuerunt Romani.

Orsus Romæ,id est,qui in urbe Roma natus est.

Ordo,est digestio,& suo cuiuscqz rei loco dispositio.

Series:est rerum quædam continuata progressio.

Orphanus:est:qui caret patre,præsidioqz paterno.

Pupillus:est,qui caret patre,sed tantisper:dum est in ætate,cuida*ri* consueverunt tutores per leges.

Orbus:est,qui aliqua re chara priuatus est:vt filijs.

DE LITTERA. P.

Parastitus:est,qui vētris gratia nihil recusat ferri & omnia loquitur
ad voluptatem inuitantis eum.

Scurra,est:qui risum ab audientibus captat sine differentia.

Passio:est ipsa pascēdi actio:qua ad pecudes pertinet.

S 5 Pas

DIFFERENTIAE.

Pastus, homini competit: & potius ad animum pertinet.
Pabulum, est cibus pecoru, qui sine semine est ut p. lea.
Esca, & hominum, & quod captandis piscibus subditur.
Pasci, pecudum est, & constituitur cum accusatio.
Vesci, hominom est, & constituitur cum ablativo.
Partior, idem est, quod partes facio, & distribuo.
Partio, raro reperitur, sed impetio frequenter.
Pacificatus sum, id est, pacem feci.
Pacatus sum, id est, in pace sum, vel ab armis recessi.
Placatus sum, id est, a indignatione ad lenitatem redi.
Parem esse, idem est, quod sufficere alicui operi.
Par esse, idem est, quod esse conueniens, & decens.
Paria facere, est, quod alibi omisum est, compensare.
Pates, iugnit Palus usq ad tritaos propriæ dici.
Qui super tritaos sūt maiores debere appellari. (Posterior)
Minores, dicit Seruius n. cupari, quoties deficit nomē in
Sed potius dicendū est, eis Maiores, qui nos præcesserūt.
Minores vero: qui sequuntur.
Penu continentur, quæ ad viētum priuatum pertinent.
Penarium, est locus (testa Varrone) vbi pena reponitur.
Commeatus dicitur, quod ad viētum publicū pertinet.
Pecus, significat omne animal, quod sub nomine ex pabulo tem-
re pascitur. Significat etiā multitudinem pecudum.
Pergameni, ab oppido Astie, quod est Pergamus.
Bergomenses, a Bergomo Gallie Cisalpinæ oppido.
Per in compositione cum nominac. positiuo iungitur.
Quam, superlativo: vt perdoctus, quam doctissimus.
Perquam vero positivo: vt perquam doctus homo.
Quam, pro quantum temper positivo iungitur.
Per aliquādo in malum accipitur: vt peritus, persidus.
Aliquando ac: iupiter quasi per mediū: vt perspicuus.
Præ, idē significat, sed cū alijs dictiōibus iungitur quā-
per: vt Præclarus, prædulcis, prædiues: non perclau-
rus, per dulcis, per diues.
Perinde, vult post se acsi, vel atq; vt fac perinde, acsi tua res es-
set, vel atq; tua res esset.
Proiade, idem est, quod ideo, vel ideoq;. Subiade, accipitur pro iude, statim, vel identidem.
Petere in bonum, & in malum accipitur. Posse